
会 員 卓 話新 入 会 員 卓 話

第 02671 号　　発行日／令和６年 9月 11 日



様です。

　大髙ガバナーには、このあと、例会プログ

ラムでの卓話、クラブ協議会でのご指導をよ

ろしくお願いいたします。

　また午前中には、当クラブが環境保全活動

のホームグラウンドとしています母子島遊水

地をご案内させていただきました。長年継続

事業として育んできた活動についてご説明を

させていただきました。連日の激務の中、早

朝よりありがとうございました

　９月のロータリー月間は『基本的教育と識

字率向上』月間です。今月のロータリーの友

では『学校へと、つなぐ道』と題して、和歌

山県・橋本ＲＣのネパール教育支援の特集が

掲載されております。当クラブでもネパール

支援を 20 年に渡り行ってまいりましたので、

大変共感する部分が多かったです。

　ネパールの 15 歳以上の識字率は 2022 年世

界銀行調べでは 71％となっています。年々、

徐々に上がってはいるものの同じ友好地区で

もタイやフィリピンが 95％以上なのを見る

と、やはり低いと言わざるを得ない状況です。

今年度も当地区独自の国際奉仕プロジェクト

である『この指とまれ』事業に日立ロータリー

クラブと共に共同提唱し、20 年来のツイン

クラブであるカスタマンダップＲＣと協力し

て、ネパールの貧しい地域の子どもたちに学

用品など教育支援を行ないます。先日、高萩

ＲＣ今川会長からもご連絡をいただき、高萩

ＲＣからも賛助協力をいただいております。

本当に毎年ありがとうございます。そのネ

パール・カスタマンダップＲＣのメンバーが

今年の当地区の地区大会に参加する旨のご連

絡をいただきました。現在のところ 15 名ほ

ど来訪予定です。心からのおもてなしをして

まいりたいと思いますので、みなさんご協力

をお願いいたします。

前例会報告　第 3064 回　2024/9/4（水）

　

来　訪　者　ようこそ下館ＲＣへ

大髙　司郎 様（第 2820 地区ガバナー）

大河原　浩 様（　　〃　　　地区幹事）

石　　君平 様（　　〃　　　地区会計長）

滝　　義昭 様（　　〃　　　地区副幹事）

笠倉　　勉 様（　〃　第５分区ガバナー補佐）

杉山　　光 様（　　〃　チーフセクレタリー）

新井　　誠 様（　　　〃　　セクレタリー）

嶋村　文男 様（東京東江戸川ＲＣ）

今井　　忠 様（東京御苑ＲＣ）

杉山　吉彦 様（下館さくらＲ衛星クラブ）

内山　勝洋 様（　　　　〃　　　　　　）

堀江　俊一 様（　　　　〃　　　　　　）

　

会 長 挨 拶　　　宮 田 憲 一 会長

　みなさんこんにちは。

　本日は待ちに待ったガバナー公式訪問で

す。まずは本日のゲストを紹介いたします。

国際ロータリー第２８２０地区ガバナー大髙

司郎様です。同じく地区幹事　大河原浩（ゆ

たか）様です。地区会計長　石　君平様です。

地区副幹事でクラブ幹事の滝　義昭様です。

つづきまして、第５分区ガバナー補佐　笠倉

勉様です。同じくチーフセクレタリー　杉山

光様です。同じくセクレタリー下館担当　新

井　誠様です。

　本日は他地区からもご来訪いただきまし

た。国際ロータリー第２５８０地区 22-23 年

度パストガバナー　嶋村文男様です。東京東

江戸川ＲＣです。同じく第２５８０地区

2018-19年度代表幹事　今井　忠様です。東

京御苑ＲＣです。下館さくらロータリー衛星

クラブより議長　杉山　吉彦様です。同じ直

前議長　内山　勝洋様です。同じく堀江俊一



　9/13　筑西市少年の主張大会

　9/22　神山芳子バレエスクールパフォーマ

　　　　ンス 2024 でのポリオ根絶募金活動

　こちらもご協力をお願いいたします。

　本日、最新のお知らせをいただきました。

当クラブの新井和雄ＰＤＧが、国際ロータ

リー第一地域ロータリー財団地域コーディ

ネーターに選任されました。大変すごいこと

で、ますます新井ＰＤＧはお忙しくなること

と存じます。おめでとうございます。また私

たちも身近で多くのことを学べる機会になる

と思います。

　会長あいさつは以上となります。

【補足】

世界４２地域のうち第１・２・３が日本で、

第１地域 は北海道～千葉の 14 地区が範囲

　

幹 事 報 告　　　潮 田 武 彦 幹事

○瀬戸ガバナーエレクト事務所が開所されま

した。

○ロータリー文庫運営委員会から 2023-24 年

度の決算報告が届きました。

　

　

　

ガバナー公式訪問
    大 髙 司 郎  ガバナー

　今年度、第2820地区ガバナーを務めさせ

ていただいております、高萩ＲＣの大髙司郎

です。当地区は1992年に第2550地区（茨城・

栃木）を分割して誕生以来、３３年。パスト

ガバナーや諸先輩の皆さまが築いてきた当地

区の伝統を守りつつ、より一層充実した地区

として発展できるよう努力してまいりますの

で、よろしくお願い申し上げます。

　ロータリーは地域社会に奉仕し、国際的な

友情を育む場です。活動は１人ひとりの力が

集まって実現するものであり、新年度は新た

なチャレンジと成長の機会です。元気なクラ

ブづくりを目指し、より良い社会を築くため

に努力します。国際的な連携を強化し、世界

中の人々に希望と支援を届け、柔軟に地域の

変化に対応し、積極的に社会に貢献し、５５

クラブが５年連続クラブ優秀賞受賞を目指

し、ローターアクトクラブはクラブ優秀賞の

初受賞にチャレンジします。



 

　

くお願いいたします。

▼潮田　武彦さん　大髙司郎ガバナー公式訪

問を祝して。大髙ガバナー、笠倉ガバナー

補佐、嶋村パストガバナー、今井様、多数

のご来訪ありがとうございます。

▼新井　和雄さん　大髙ガバナー公式訪問を

記念して。嶋村ＰＤＧ、今井元代表幹事、

遠方から、ようこそお越しくださいました。

▼堀江　　勤さん　大髙ガバナーのご来訪を

記念して。ご指導宜しくお願い致します。

▼早瀬　浩一さん　大髙ガバナー公式訪問あ

りがとうございます。ご指導よろしくお願

い致します。
▼神山　芳子さん　大髙ガバナー公式訪問あ

りがとうございます。ご指導お願いします。

▼永井　啓一さん　大髙ガバナー公式訪問あ

りがとうございます。ご指導よろしくお願

いします。

▼鈴木　士裕さん　大髙ガバナー公式訪問を

記念して。ご指導よろしくお願いします。

▼内山　勝洋さん　大髙ガバナーようこそお

いでくださいました。本日は、勉強させて

いただきます。

 

本日の合計 33,000円　 累計 141,000円

 
出 席 報 告

　皆さまの力と情熱があれば、私たちはどん

な困難にも立ち向かうことができます。一緒

に、素晴らしい年度を作り上げましょう。

スマイルＢＯＸ　鈴 木 健 一 副委員長

お祝い事
　結 婚 記 念　鈴木　士裕さん

　会 員 誕 生　中里　泰久さん

▼嶋村　文男さん　尊敬する大髙司郎ガバ

ナー公式訪問例会にメーキャップさせてい

ただきます。下館ＲＣ宮田会長・潮田幹事

年度の益々のクラブの活性化に期待してニ

コニコさせていただきます。今日は、宜し

くお願いします。

▼今井　　忠さん　下館ＲＣの皆様お久しぶ

りです。大髙ガバナー公式訪問のガバナー

アドレスを拝聴に上がりました。

▼宮田　憲一さん　本日のガバナー公式訪問

を心待ちにしておりました。ご指導よろし

免除

1

病欠

1

欠席数

4

出席数

11

会員数

17

母子島遊水地見学

クラブ協議会


